
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «город Черемхово» 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 15 апреля 2024 года                                                                                    № 162    

 

О внесении изменений в Порядок 

разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ 

города Черемхово, утвержденный 

постановлением администрации города 

Черемхово от 13 февраля 2024 года № 58 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года                                   № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 28 июня 2014 года                         

№ 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», статьями 

38, 42 Устава муниципального образования «город Черемхово», администрация 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Порядок разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ города Черемхово, утвержденный постановлением 

администрации города Черемхово от 13 февраля 2024 года № 58, следующие 

изменения: 

1) приложение № 2 «Муниципальная программа «Наименование» 

изложить в редакции согласно приложению № 1; 

2) приложение № 4 «Годовой отчет о реализации муниципальной 

программы «Наименование» изложить в редакции согласно приложению № 2. 

2. Отделу по организационной, кадровой работе и контролю управления 

делами администрации города Черемхово (Федорова Г.П.) в течение 5 рабочих 

дней со дня принятия настоящего постановления внести информационную 

справку в оригинал муниципального правового акта о дате внесения изменений в 

соответствии с пунктом 1 настоящего постановления. 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

газете «Черемховский рабочий» и размещению на официальном сайте 

администрации города Черемхово в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя мэра города по экономическим вопросам Звонкову Н.Г. 

 

Мэр города Черемхово                                                                         В.А. Семенов 



 

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации  

города Черемхово  

от 15 апреля 2024 года № 162 

 

Муниципальная программа  

 

Раздел 1. Стратегические приоритеты муниципальной программы  

 

Глава 1. Приоритеты и цели муниципальной программы 

 

Глава включает в себя описание приоритетов и целей муниципальной программы, в том числе с указанием связи с 

национальными целями развития, государственными программами Российской Федерации, государственными 

программами Иркутской области. 

 

Глава 2. Анализ текущего состояния сферы реализации 

муниципальной программы 

 

Глава включает в себя краткий анализ текущего состояния сферы реализации муниципальной программы с 

указанием существующих проблем и ограничений, текущих итогов реализации муниципальной политики в данной 

сфере, а также обоснование целесообразности разработки муниципальной программы. 

 

Глава 3. Задачи муниципального управления, 

способы их эффективного решения 

 

Глава включает в себя краткое описание задач муниципального управления, способы их эффективного решения в 

соответствующей сфере реализации муниципальной программы и сфере муниципального управления, методику расчета 

и источники данных показателей муниципальной программы. 

 

Раздел 2. Паспорт муниципальной программы 



3 
 

 

1. Основные положения 

Таблица 1 
Ответственный исполнитель   
Соисполнители   
Участники   
Период реализации   
Цели   
Финансовое обеспечение   
Связь с национальными целями Российской Федерации, государственной программой 

Российской Федерации, государственной программой Иркутской области  

2. Показатели муниципальной программы 

Таблица 2 

№ 

п/п 

Наимено-

вание 

показателя1 

Уровень 

показа-

теля2 

Признак 

возраста-

ния/убы-

вания 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ3) 

Базовое значение4 Значения показателя по годам 

Доку-

мент6 

Ответст-

венный за 

достиже-

ние 

показателя 

Связь с по-

казателями 

национальн

ых целей7 

Информа-

ционная 

система  

(при 

наличии) 

Год, 

предшествующий 

году разработки 

МП5 

1-й год 

действия 

МП 

2-й год 

действия 

МП 

... ... 

Год 

заверше-

ния дей-

ствия МП 

Цель муниципальной программы № «….» 

Наименование структурного элемента, задача муниципальной программы № «…» 

…               

Примечания: 
1 Количественно измеримый параметр, характеризующий достижение целей муниципальной программы и 

отражающий социально-экономические и иные общественно значимые эффекты от реализации муниципальной 

программы, с указанием метода расчета - накопительный итог или дискретный показатель. 
2 Указывается связь с национальными целями Российской Федерации, государственной программой Российской 

Федерации, государственной программой Иркутской области, региональным проектом, приоритетным проектом, 

ведомственным проектом Иркутской области. 
3 Единицы измерения указываются в соответствии с Общероссийским классификатором единиц измерения, 

утвержденным Постановлением Госстандарта России от 26 декабря 1994 года № 366.  



4 
 

4 В качестве базового значения показателя указывается фактическое значение за год, предшествующий году 

разработки проекта муниципальной программы. В случае отсутствия фактических данных в качестве базового значения 

приводится плановое (прогнозное) значение. 
5 МП – муниципальная программа. 
6 Указывается наименование документа, в соответствии с которым целевой показатель определен как 

приоритетный (Федеральный закон, Указ Президента Российской Федерации, единый план по достижению 

национальных целей развития, национальный, федеральный проект, государственная программа (комплексная 

программа), муниципальная программа, документ стратегического планирования, постановление, распоряжение 

Правительства Российской Федерации или иной документ). 
7 Указывается наименование целевых показателей национальных целей, вклад в достижение которых 

обеспечивает показатель муниципальной программы. 

 

2.1. Прокси-показатели муниципальной программы «Наименование» 

в ________ (текущем) году 

Таблица 3 

№ 

п/п 
Наименование показателя  

Признак 

возрастания/

убывания 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ 1) 

Базовое 

значение 2 

Значения показателя по кварталам 

(нарастающим итогом) 
Ответственный 

за достижение 

показателя 1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал 

1 Наименование показателя, единица измерения  

1.1 
Наименование прокси-

показателя 
        

…          

Примечания: 
1 Единицы измерения указываются в соответствии с Общероссийским классификатором единиц измерения, 

утвержденным Постановлением Госстандарта России от 26 декабря 1994 года № 366. 
2 В качестве базового значения показателя указывается фактическое значение за год, предшествующий году 

разработки проекта муниципальной программы. В случае отсутствия фактических данных в качестве базового значения 

приводится плановое (прогнозное) значение. 

3. Структура муниципальной программы «Наименование» 

Таблица 4 



5 
 

№ п/п Задачи (мероприятия) 

структурного элемента 1 

Ответственный за реализацию 

структурного элемента 

Краткое описание ожидаемых эффектов от 

реализации задачи структурного элемента 

Связь с 

показателями 2 

1. Проектная часть 

 Муниципальные проекты или мероприятия, направленные на реализацию ... 3 

1.1. Наименование структурного элемента (задача структурного элемента) 4 

     

2. Процессная часть 

Комплексы процессных мероприятий 

2.1. Наименование структурного элемента 

     

3. Отдельные мероприятия, направленные на ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций5 (при необходимости) 

3.1. Наименование отдельного мероприятия 

     

Примечания: 
1 В случае наличия муниципального проекта указываются задачи структурного элемента; в случае отдельно 

выделенной задачи муниципальной программы, указываются мероприятия муниципальной программы.  
2 Указываются порядковые номера показателей муниципальной программы из соответствующего приложения к 

Порядку разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Черемхово. 
3 Структурные элементы проектной части муниципальной программы группируются по направлениям реализации 

в рамках того или иного ведомственного проекта или регионального проекта, учитывая его направления на реализацию 

федеральных и национальных проектов, с указанием принадлежности к структурным элементам государственных 

программ Иркутской области. 
4 В случае наличия муниципального проекта указывается наименование муниципального проекта; в случае 

отдельно выделенной задачи муниципальной программы, указывается наименование задачи муниципальной 

программы. 
5 Приводятся отдельные мероприятия, направленные на проведение аварийно-восстановительных работ, и иные 

мероприятия, связанные с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций в текущем 

финансовом году, в случае невозможности их включений в состав структурных элементов государственной программы. 

 

4. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 



6 
 

Таблица 5 

Примечания: 
1 Объем финансирования указывается по всем структурным элементам с разбивкой по бюджетным источникам. 
2 МП – муниципальная программа. 

 

 

Управляющий делами администрации – 

заместитель мэра города                                                                                                                                                    Г.А. 

Попова 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной программы, 

структурного элемента 

(задачи, мероприятия) 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Источники 

финансирования 1 

Расходы (тыс. руб.), годы  

Первый год 

действия МП2 

Второй год 

действия МП 
... ... 

Год завершения 

действия МП 

 Муниципальная программа  Всего, в том числе:      
Федеральный бюджет      
Областной бюджет      
Местный бюджет      
Иные источники      

1 Проектная часть 
1.1 Структурный элемент 1         

         
1.2 Структурный элемент …         

         
2 Процессная часть 

2.1 Структурный элемент 1         

         

2.2 Структурный элемент …         

         

3 Отдельные мероприятия, направленные на ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций (при необходимости) 

         



7 
 

 

 

Приложение № 2 

к постановлению администрации  

города Черемхово  

от 15 апреля 2024 года  № 162 

 

Годовой отчет о реализации муниципальной программы  

 

1. Отчет об исполнении показателей муниципальной программы  

по состоянию на ___________________ 

 

Таблица 1 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Признак 

возрастания/ 

убывания 

Плановое 

значение 

Фактическое 

значение 

Отклонение факти-

ческого значения от 

планового 

Расчет 

фактического 

значения 

показателя 

Обоснование причин 

отклонения (при 

отклонении более,  

чем на +/- 5%) - + % 

Наименование цели муниципальной программы 

…           

 

2. Отчет об объемах финансового обеспечения муниципальной программы  

по состоянию на ___________________ 

 

Таблица 2 
№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной программы, 

структурного элемента 

(задачи, мероприятия) 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Объем финансового обеспечения (очередной год) Отклонение 

Источник 

Объем финансирования, 

предусмотренный на ___ 

год, тыс. руб. 

Кассовое 

исполнение, 

тыс. руб. 

-/+ % 

 Муниципальная программа  Всего, в том числе:     

Федеральный бюджет     

Областной бюджет     



8 
 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной программы, 

структурного элемента 

(задачи, мероприятия) 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Объем финансового обеспечения (очередной год) Отклонение 

Источник 

Объем финансирования, 

предусмотренный на ___ 

год, тыс. руб. 

Кассовое 

исполнение, 

тыс. руб. 

-/+ % 

Местный бюджет     

Иные источники     

1 Проектная часть 

1.1 Структурный элемент 1        

        

 Структурный элемент …        

        

2 Процессная часть 

2.1 Структурный элемент 1        

        

 Структурный элемент …       

        

3 Отдельные мероприятия, направленные на ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций (при необходимости) 

        

 

3. Пояснительная записка 

к годовому отчету о реализации муниципальной программы 

 

Пояснительная записка к годовому отчету об исполнении муниципальной программы состоит из следующих 

разделов: 

1. Основные результаты реализации муниципальной программы. 

В данном разделе приводятся сведения о результатах исполнения наиболее затратных структурных элементов с 

указанием фактических значений результатов их исполнения (в натуральном выражении). 

2. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы. 

В данном разделе отражаются: 

- наиболее значимые факторы, оказавшие влияние на ход реализации муниципальной программы, и дается их 

краткая характеристика; 



9 
 

- результативность использования бюджетных средств с учетом общественной значимости для жителей города 

Черемхово;  

- социальный, экономический и иной общественно значимый и понятный эффект для жителей города Черемхово 

от реализации муниципальной программы. 

Указывается информация: 

 - об обеспечении населения города Черемхово социальными услугами, услугами здравоохранения, образования, 

культуры, жилищно-коммунального хозяйства и прочими; 

- о введенных объектах капитального строительства с указанием количества введенных мест, а также прироста 

населения, обеспеченного объектами социальной, коммунальной, жилищной инфраструктуры; 

- об оказанной финансовой поддержке юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, самозанятым - 

производителям товаров, работ, услуг, с указанием эффекта для жителей города Черемхово. 
 

 

Управляющий делами администрации – 

заместитель мэра города                                                                                                                                                    Г.А. 

Попова 

 

 


